**comitas.** Freundschaft, Höflichkeit: I. difficile dictu est, quantopere conciliat animos comitas adfabilitasque sermonis; of II 48. quid tam distans quam a severitate comitas? orat 34. summa non vitae solum atque naturae, sed orationis etiam comitas; Bru 132. — II. 1. si illius comitatem et facilitatem tuae gravitatē severitatē asperseris; Muren 66. patrem nullam comitatem habuisse sermonis; of I 109. — 2. multa comitate usus; rep II 38. — III. erat in illo viro comitate condita gravitas; Cato 10. mulieres valde delectari obsequio et comitate adulescentis; A VI 6. 1.

**comitatus.** Begleitung, Gefolge: I. 1. si illum comitatum optimorum civium deserō; A VIII 3. 2. si modo tecti satis est ad comitatum nostrum recipiendum; ep VI 19. 1. — 2. quid (opus est) tanto virtutum comitatu? fin II 111. — 3. cum ducibus ipsis, non cum comitatu adsectoribus configant; Balb 62. — II. gladiatores ex praetoris comitatu comprehensi; Sest 85. — III. ingressus urbem est quo comitatu vel potius agmine! Phil XIII 19.

**comiter.** freundlich, höflich: qui (accusator ita dicebat, „comiter“ esse „communiter“; Balb 36. — quem (Q. Tuberonem) cum comiter Scipio appellavisset; rep I 14. „qui erranti comiter monstrat viam.“ benigne, non gravatae; Balb 36. cum in convivio comiter et iuvene fuisses; Deiot 19. cum senibus graviter, cum iuventute comiter vivere; Cael 13.

**comitiales.** für die Comitien, für die Wahl bestimmt: consecuti sunt dies comitiales, per quos senatus haberi non poterat; Q fr II 2. 3. dies comitiales (Lentulus) exemit omnes; Q fr II 4. 4. qui (mensis) consequitur mensem comitialem; Ver II 130.

**comitiatus.** Volksversammlung: I. auspicia (dantur), ut multos inutiles comitiatus probabiles impedit morae; leg III 27. — II. altera (lex) de capite civis rogari nisi maximo comitiatu vetat; leg III 44.

**comitium.** Versammlungsplatz (f. II. 1. orno. 2. venio in), pl. Versammlung: I. possunt: f. II. 1. habeo. hic tribunus plebis curiatis eam (potestatem) comitiis, quae vos non initis || sinitis ||, confirmavit, tributa, quae vestra erant, sustulit; agr II 27. populi comitia ne essent rata, nisi ea patrum approbavisset auctoritas; rep II 56. quae comitia si gratuita fuerint; Q fr II 14. 4. — II. 1. approbo: f. I. rep II 56. quo die nos comitiis centuriatis, quae maxime maiores comitia iusta dici haberique voluerunt, arcessivit in patriam; sen 27. f. IV. adimere. curiata: f. I. agr II 27. IV. creare. comitii consularibus factis; Ver pr 17. quid sibi in campo Martio comitia consulum habenti contra auspicia accidisset; Q fr II 2. 1. iste sordidissimus, qui consularia comitia a praetore ait haberi posse; A IX 9. 3. f. centuriata. ineo: f. I. agr II 27.

comitiis quaestoriis institutis; ep VII 30. 1. huius signis et tabulis forum comitiumque ornari; Ver III 9. tollo, tributa: f. I. agr II 27. — 2. ne obnuntiare concilio aut comitiis licet; sen 11. — 3. venio ad comitia, sive magistratum placet sive legum: Sest 109. in comitium Milo de nocte venit; A IV 3. 4. — III. comitorum cotidie singuli dies tolluntur obnuntiationibus magna voluntate bonorum omnium; Q fr III 3. 2. propter dilationem comitorum; imp Pomp 2. nihil (est) fallacius ratione tota comitorum; Muren 36. non fuisse iustum comitorum rogatorem; nat II 10. si campus atque illae undae comitorum effervescant; Planc 15. — IV. populis Romanus L. Sulla dictatore ferente comitiis centuriatis municipiis civitatem ademit; dom 79. arcessere: f. II. 1. centuriata. confirmare: f. I. agr I 27. Tullum Hostilium populis regem interrege rogante comitiis curiatis creavit; rep II 31. auspicato postero anno tribuni plebi comitiis curiatis creati sunt; fr A VII 48. comitiis, praesertim, aediliciis, studium esse populi, non iudicium; Planc 10. nos initium prensandi facere cogitamus eo ipso tempore in campo comitiis tribunicii; A I 1. 1. scire sane velim, num quid necesse sit comitiis esse Romae; A XII 8.

**comitor.** begleiten: I. etiamsi nulla comitetur infamia; fin II 60. — II. illi iniusto domino prospera fortuna comitata est; rep II 44. quae comitantur huic vitae; Tusc V 100. — III. quod ex urbe parum comitatus exierit; Catil II 4. puer ut uno esset comitator; Tusc V 113. si Gnaeus bene comitatus concensisset; A IX 2.

**commaculo.** befreien: si se isto infinito ambitu commaculasset; Cael 16.

**commeatus.** Beführ, Lebensmittel, Urlaub: I. cum commeatus istius avaritia interierit; Ver III 127. — II. 1. haec classis ad intercludendos commeatus Italiae comparatur; A IX 9. 2. — 2. si ille (Caesar) commeatu et reliquis copiis intercludendus (sit); A VII 9. 2. cum ex omnibus provinciis commeatu et privato et publico prohibebamur; imp Pomp 53. — 3. adiungemus de oppidorum oppugnationibus, de commeatu; de or I 210. qui (Heraclius) propter gravem morbum oculorum tum non navigarit et in commeatu Syracusis remanserit; Ver V 111.

**commemini.** sich erinnern: I. id quod tu recte commeministi; de or III 85. quem hominem probe commeminisse se aiebat; de or I 227. — II. ego non commemini, ante quam sum natus, me miserum; Tusc I 13.

**commemorabilis.** denkwürdig: multa alia commemorabilia proferre possim; nat II 131. viri commemorabili pietate praediti; Marcell 10.

**commemoratio.** Erinnerung, Erwähnung: I. commemoratio antiquitatis exemplorumque prolatione auctoritatem orationi ad fert; orat 120. me commemoratio posteritatis ad spem quandam immortalitatis rapit; ep V 12. 1. — II. 1. harum rerum commemorationem verecundia saepe impedivit utriusque nostrum; A I 17. 7. — 2. qui absens non in oblivione iacuisset, sed in adsidua commemoratione omnibus omnium flagitorum fuisse; Ver I 101. — III. 1. tantus est gemitus factus aspectu statuae et commemoratione, ut . . . ; Ver IV 139. — 2. ex commemoratione alienorum malorum; Tusc III 60.

**commemoro.** sich erinnern, vergegenwärtigen, erwähnen, anführen: I. 1. tibi nota sunt, mihi ad commemorandum non necessaria; div I 123. — 2. nolo eam rem commemorando renovare; Quint 70. — II. 1. omnes ita de tua virtute, integritate, humanitate commemorant, ut . . . ; Q fr I 1. 37. — 2. si commemorem, quibus improbis optime (evene-nerit); nat III 81. — 3. quem (Critolaum) || simul || cum Diogenevenisse commemoras; de or II 160. —

III. Medea modo et Atreus commemorabantur a nobis, heroicæ personæ; nat III 71. cum duo Decii aut duo Scipiones fortes viri commemorantur; of III 16. cum quidam ex eius (Dionysii) adsentatoribus, Damocles, commemoraret in sermone copias eius, opes [opes] [opes], maiestatem dominatus, rerum abundantiam, magnificentiam aedium regiarum; Tusc V 61. bonitas praediorm, huius inopia et solitudo commemoratur; Sex Rose 20. omnes causæ, quas commemoras, iustissimæ sunt; ep IV 4, 2. copias: f. abundantiam. dum id eius facinus commemo et profero; Ver IV 105. inopiam: f. bonitatem. o praeclarum et commemorandum indicum! Ver III 28. quid ego longinqua commemo? imp Pomp 32. magnificentiam, al.: f. abundantiam. belli pericula, tempora rei publicae, imperatorum penuriam commemorabit; Ver V 2. personas: f. alqm; nat III 71. ipsorum deorum saepe praesentiae, quales supra commemoravi; nat II 166. solitudinem: f. bonitatem. tempora: f. pericula. viros: f. alqm; of III 16. cum eam vocem Aebutii, quam commemoavi, audisset; Caecin 22.

**commendatius, empfehlend:** etsi statueram nullas ad te litteras mittere nisi commendaticias; ep V 5, 1. multum apud illum tabellas non commendatias, sed tributarias valuisse; Ver IV 148.

**commendatio, Empfehlung:** I. cui qui noster honos, quod obsequium, quae etiam ad ceteros contempti cuiusdam hominis commendatio defuit? A VIII 4, 1. hanc commendationem sibi apud te magno adiumento fuisse; ep XIII 46. f. IV, 1. commendare. hae tantæ commendationes a natura prefectæ; fin IV 26. — II. huius si vita non omnem commendationem ingenii everteret; Bru 238. alterum commendationem habet nostram aut eorum, quos defendimus; de or II 114. cum gratias agam, quod meas commendationes tam diligenter observes; ep XIII 27, 1. — III. fundamentum est perpetuae commendationis et famae iustitia; of II 71. ei (Cuspio) ego pollicitus sum me ex intima nostra arte deprompturum mirificum genus commendationis; ep XIII 6, 3. — IV. 1. quod istius egregia virtus a diu uita tuar commendatione maiorum; Planc 67. P. Messienum tibi commendando ea commendatione, quae potest esse diligentissima; ep XIII 51. si (ea) etiam commendatione oculorum [oc. com.] animis traderentur; de or II 357. — 2. principia acuta sententiis vel ad offenditionem adversarii vel a commendationem sui; orat 124.

**commendatrix, Empfehlerin:** quoniam vitiorum emendatricem legem esse oportet commendatricem virtutum; leg I 58.

**commendo, anvertrauen, empfehlen, auszeichnen:** I. commendo tibi eius (Trebonii) omnia negotia, libertos, procuratores, familiam, in primisque ut ea comprobes; ep I 3, 2. — II. ut nemini se intellegat commendatiorem unquam fuisse; ep XIII 49. Nysaeos habeas tibi commendatissimos; ep XIII 64, 1. tibi nihil mando nominatum, totum me tuo amori fideique commendo; A III 20, 2. f. causam, **commendatio, IV, 1. commendare.** »sacrum sacrove commendatum qui clepsit«; leg II 22. ipsum (animal) sibi conciliari et commendari ad se conservandum; fin III 16. nunc tibi omnem rem atque causam meqr' totum commendo atque trado; ep II 6, 5. eorum (Velaterranorum) ego domicilia, sedes, rem, fortunas tuae fidei, iustitiae bonitatique commendo; ep XIII 4, 3. famam, al.: f. **concredo.** familiam: f. I. quod duos filios suos parvos tutelae populi commendasset; de or I 228. fortunas: f. domicilia, libertos, al.: f. I. huius (Q. Pompei) actio non satis commendabat orationem; Bru 240. nulla re una magis oratorem commendari quam verborum splendore et copia; Bru 216. quorum (pontificum) auctoritati, fidei, prudentiae maiores nostri sacra religio-

nesque et privatas et publicas commendarunt; har resp 14. ut cuperem quam celerrime res nostras monumentis commendari tuis; ep V 12, 1. f. causam, domicilia. sacra: f. religiones. senatus salutem (meam) vobis, municipiis, coloniis omnibus comendavit; Quir 15. sedes: f. domicilia. ut duos summos viros iis, qui neutrum illorum viderint, commendemus; de or II 9.

**commentariolus, Entwurf, Aufsaß:** 1. in commentariolis et chirographis et libellis prolatis acta Caesaris firma erunt? Phil I, 16. — 2. quae pueris aut adolescentibus nobis ex commentariolis nostris inchoata ac rudia exciderunt; de or I 5.

**commentarius, commentarium** (f. I, 2), Entwurf, Abhandlung, Tagebuch, Denkwürdigkeiten: (commentarii Caesaris) nudi sunt, recti et venusti, omni ornatu orationis tamquam ueste detracta; Bru 262. — 2. illa censoria non est oratio, sed quasi orationis commentarium paulo plenius; Bru 164. — II, 1. commentarios quosdam Aristotelios veni ut auferrem; fin III 10. commentarium consulatus mei Graece compositum misi ad te; A I 19, 10. conficiam commentarios rerum omnium; ep V 12, 10. legi commentarios, quos [quosdam] idem (Caesar) scripsit rerum suarum; Bru 262. mitto: f. compono. scribo: f. lego. — 2. cum iste omnes acerbitates ex regum commentariis conquerisiterat; Rabir 15. nos in antiquis commentariis invenimus; Bru 72. quae Caesar numquam neque fecisset neque passus esset, ea nunc ex falsis eius commentariis proferuntur; A XIV 13, 6. quae in commentarium meum rettul; de or I 208. ut in veteribus commentariis scriptum est; Bru 60. — III. cuius domi quaestuosisima est falsorum commentariorum et chirographorum officina; Phil II 35. —

**commentatio, Erwägung, Überlegung, Vorbereitung:** I, 1. si subitam et fortuitam orationem commentatio et cogitatio facile vincit; de or I 150. — 2. philosophorum vita commentatio mortis est; Tusc I 74. — II, 1. omnem commentationem canarum abieciimus; ep IX 20, 1. illa commentatio inclusa in veritatis lucem proferenda est; de or I 157. — 2. (Carbonem) in exercitationibus commentationibusque multum operae solitum sese ponere; Bru 105. — III, 1. (Marcellus) sese cotidianis commentationibus acerrime exercevit; Bru 249. quos locos multa commentatione [atque meditatione] paratos atque expeditos habere debetis; de or II 118. — 2. in cotidianis commentationibus equidem mihi adolescentibus proponere solebam illam exercitationem maxime; de or I 154.

**commenticius, erfunden, erdichtet:** in illa commenticia Platonis civitate; de or I 230. quo modo crimen commenticum confirmaret; Sex Rose 42. ut a physicis rebus tracta ratio sit ad commenticos et factos deos; nat II 70. auctoritatem nullam debemus nec fidem commenticiis rebus adiungere; div II 113.

**commentor, erwägen, überlegen, entwerfen, sprechen:** I. usque illum (Galbam) omnibus exclusis commentatum in quadam testudine cum servis litteratis fuisse; Bru 87. satisne vobis videor pro meo iure in vestris auribus commentatus? fin V 75. cum (Antonius) in villa Metelli complures dies commentatus esset; ep XII 2, 1. — II. ut ante commentemur inter nos, qua ratione nobis traducendum sit hoc tempus; ep IV 6, 3. — 2. ut: f. III. alqd; A IV 6, 2. — III. ut sua et commentata et scripta meminisset; Bru 301. qui multos annos nihil aliud commentaris; ep VII 1, 5. id ipsum mecum commentator, ut ista improbem; A IV 6, 2. alter commentatus est mimos; Phil XI 13. θέος meas commentari non desino; A IX 9, 1.

**commentum**, Erfindung, Trug: I. haec non somniantum philosophorum esse commenta, sed prudentium coniecturas; rep VI 3. — II. opinionis commenta delet dies, naturae indicia confirmat; nat II 5.

**commeo**, sich bewegen, wandern, kommen, fahren: crebro illius litterae ab aliis ad nos commentant; A VIII 9, 3. naturis his || iis || sursus deorsum, ultro citro commenibus; nat II 84. quae (navis) ad ea fulta comearet; Ver V 46.

**commercium**, Handel, Verkehr, Kaufrecht: I. arabat is agrum conductum in Segestano; nam commercium in eo agro nemini est; Ver III 93. — II. nec habet (voluptas) ullum cum virtute commercium; Cato 42. — III. a civerunt sibi illud oppidum piratae primo commercio, deinde etiam societate; Ver IV 21 (22).

**commereor**, verdienen: erat Athenis quasi poenae aestimatio; et sententia cum iudicibus daretur, interrogabatur reus, quam [quasi] aestimationem] commeruisse se maxime confiteretur; de or I 232.

**commetior**, messen, vergleichen: ceterorum siderum a mbitus homines neque nomine appellant neque inter se numero commetuntur; Tim 33. saepe oportet commetiri cum tempore negotium; inv I 39.

**commigro**, einziehen: domus tibi conducta est; sed paucis mensibus post K. Quintiles in tuam commigrabis; Q fr II 3, 7.

**commilito**, Kriegsgefährte: I. dementes fuisse milites veteranos, commilitones tuos; ep XI 7, 2. — II. hic adulescens, qui mens in Cilicia miles, in Graecia commilito fuit; Deiot 28.

**communatio**, Androhung: orationis ipsius tamquam armorum est ad usum comminatio et quasi petitio; de or III 206.

**communiscor**, erfinnen, erdichten: I. qui commenti sunt se de terra exstisse; rep III 25. — II. ne me hoc commentum putes; A VI 1, 8. Epicurus monogrammos deos commentus est; nat II 59.

**communuo**, zerbrechen, zertrümmern, untergraben, demütigen: quem (Viriatum) C. Laelius praetor fregit et communuit; of II 40. re familiari communuti sumus; A IV 3, 6. nullum esse officium tam sanctum, quod non avaritia communuer ac violare soleat; Quint 26. opes illius civitatis communutae depressae sunt; Ver V 98. statuum istius commununt; Piso 93.

**comminus**, im Handgemenge, in der Nähe, persönlich: I. qui me epistula petivit, ad te, ut video, communis accessit; A II 2, 2. qui cum hoste nostro comminus in acie saepe pugnarit; Balb 23. nec (avus) eminus hastis aut comminus gladiis uteretur; Cato 19. — II. non solum conflietu corporum neque ictu comminus magnas copias pulsas esse; Caecin 43.

**commisso**, vermischen, vermengen: qui (Peripatetici) honesta commiserent cum commodis; nat I 16. ignem sempiternum cum totius urbis in cendio commiseri; dom 144.

**commiseratio**, Mitleid, Rührung: I. quid de Q. Regis commiseratione dicam? de or II 125. — II. (vocis genus) sine commiseratione grave quoddam; de or III 219.

**commiseror**, klagen, beklagen: I. cum commiseri, conqueri cooperit; div Caec 46. — »nox commiserans hominum casus«; fr H IV, a, 435.

**commissio**, Aufführung, Beginn: I. commissione Graecorum frequentiam non fuisse; A XVI 5, 1. — 2. tecum ago, ut iam ab ipsa commissione ad me, quem ad modum accipiantur hi ludi; A XV 26, 1.

**commissura**, Verbindung: I. ut et ipsae (coniunctiones) secum et inter se ex commissa, quae e regione esset, inngerentur; Tim 24. — II. quae (ossa) mirabiles commissuras habent ad stabilitatem aptas; nat II 139.

**committo**, beginnen, ausüben, zulassen, begreifen, sich vergeben, verschulden, preisgeben, verwirken, überlassen, auftragen, anvertrauen, begeben: I. 1. quia quasi committeret contra legem, „quo quis iudicio circumveniretur“; Bru 48. — 2. vide, quam temere committant, ut, si nulla sit divinatio, nulli sint di; div II 41. non committo, ut ambitione mea conturbem officium tuum; ep XIII 5, 1. — II. summae fuisse amentiae dubia spe impulsu certum in periculum se committere; inv II 27. non dubito, quin, quoad plane valeas, te neque navigationi neque viae committas; ep XVI 4, 1. auctor non sum, ut te urbi committas; A XV 11, 1. cum non impulsione, verum ratiocinatione aliquem commissemus quid dicet; inv II 20. an coli iustitia poterit ab homine propter vim doloris enuntiante commissa? Tusc II 31. f. flagitium. uni gubernatori, uni medico, si digni modo sint iis artibus, rectius esse alteri navem committere, aegrum alteri quam multis; rep I 62. ut omnis rei publicae dignitas, omnium civium salus, vita, libertas, arae, foci, di penates, bona, fortunae, domicilia vestrae sapientiae, fidei, potestati commissa creditaque esse videantur; dom 1. ego tibi ullam causam maiorem committendam putem? de or I 174. si quae culpa commissa est; ep XVI 10, 1. deos, al. f. aras. commissum facinus et admissum dedecus confitebor; ep III 10, 2. quantum flagitiū commisisset; Bru 219. focos, al.: f. aras. Philocles ἵποθήτας Cluvio dedit. eae commissae sunt; ep XIII 56, 2. longo intervallo iudicium interscarios hoc primum committitur; Sex Rosc 11. libertatem: f. aras. quo die ludi committebantur; Q fr III 4, 6. ut illam multam non commiserit; Cluent 103. navem: f. aegrum. quod eorum hominum fidei tabulae publicae periculaque magistratum committuntur; Ver III 183. ne committeret proelium; div I 77. quae (pugna) cum rege commissa est; Muren 34. qui tibi rem magnam difficilemque commisit; ep XIII 5, 1. salutem, vitam: f. aras. tabulas: f. pericula. — III. mihi totam urbem tuendam esse commissam; Ver V 36.

**commodo**, angemessen, zweckmäßig, trefflich, bequem: nos commodius agimus; fin II 3. numquam tam male est Siculis, quin aliquid facete et commode dicant; Ver IV 95. sane commode Pompeius distribuit binos (gladiatores) singulis patribus familiarum; A VII 14, 2. te in Formiano commodissime expectari; A II 14, 2. quod litteras, quibus putas opus esse, curas dandas, facis commode; A XI 7, 7. perficere rem eius modi commodius in turba posse se arbitrii sunt; Cluent 36. ut satis haec commode perscrispasse videamus; inv II 10. hoc commode reprehenditur || reprehendetur ||, si . . .; inv I 85. (orationem) commode scriptam esse dixit; de or I 291. ut vos istic commodissime sperem esse; ep XIV 7, 2.

**commoditas**, Zweckmäßigkeit, Unnehmlichkeit, Bequemlichkeit, Vorteil: I. 1. in occasione commoditas ad faciendum idonea consideranda est; inv II 40. omnem commoditatē prosperitatē vitae a dis se habere; nat III 86. — 2. ad hominum commoditates et usus tantam rerum ubertatem natura largita est, ut . . .; leg I 25. — II. ad quem (usum) accommodanda est aedificandi descriptio et tamen adhibenda commoditatis dignitatisque diligentia; of I 138.

**commodo**, gefällig sein, leisen: I. 1. habere magnam facultatem Caerelliae commodandi; ep XIII 72, 2. invidetur commodis hominum ipsorum, studiis autem eorum ceteris commodandi favetur; de or II 207. — 2. socios Bithyniae, si iis commodaris, memores esse; ep XIII 9, 3. ut omnibus in rebus ei (L. Genucilio) commodes, quoad fides tua dignitasque patietur; ep XIII 53, 1. — II. a te idem illud peto, ut de loco, quo deportet frumentum, et

de tempore Avianio commodes; ep XIII 75, 2. — III. nihil est, quod in isto genere cuiquam possim commodare; ep II 17, 4. quae successori amicissimo commodare potest is, qui provinciam tradit; ep III 3, 1. quibus (Paphiis) tu quaecumque commodaris, erunt mihi gratissima; ep XIII 48. quae si se aurum Caelio commodasse non dicit; Cael 32.

**commodum**, eben, gerade: commodum discesseras heri, cum Trebatius venit; A XIII 9, 1. commodum ad te dederam litteras, cum ad me Dionysius fuit; A X 16, 1. emerseram commodum ex Antiatii in Appiam, cum in me incurrit Curio; A II 12, 2.

**commodus**, angemessen, zweckmäßig, bequem, umgänglich, genehm, günstig, neutr.: Vorteil, Bequemlichkeit, Muße, Wohl, Vergünstigung, Vorrecht, Gefechtes: A. ut Apronius, qui alias inhumanus ac barbarus, isti uni commodus ac disertus videretur; Ver III 23. in hoc genere multo te esse iam commodiorem mitioremque nuntiant; Q fr I 1, 39. te brevius, quam paratus fueris, esse dicturum commodum est polliceri; inv I 25. ex quibus (litteris) ea, quae in agro Piceno gesta erant, cognovi commodiora esse multo, quam ut erat nobis nuntiatum; A VIII 11, B, 1. vide, quam commodam defensionem excoxitaris! Ver V 153. eos, qui antea commodis fuerint moribus, prosperis rebus immutari; Lael 54. minus commodos, sermones malevolorum fuisse; ep II 17, 3. potestne tibi ulla spes salutis commoda ostendi, cum .? Ver I 47. si commodius anni tempus esset; A IX 3, 1. — B, 1. solent: f. II, 1. comparo. commoda et incommoda in eo genere sunt, quae praeposta et reiecta dicimus || diximus ||; fin III 69. hinc ad rem publicam plurima commoda veniunt; inv I 5. — 2. velim aliquando, cum erit tuum commodum, Lentulum puerum visas; A XII 28, 3. — II, 1. illa, in quibus aut incommodi aliquid maioris adipisci commodi aut aliquod commodum maioris adipiscendi commodi aut maioris vitandi incommodi praeteritur; inv II 18. corporis commoda cum externis comparari solent; of II 88. commoda et incommoda considerantur ab natura data animo aut corpori; inv I 35. omnibus provincialibus ornamentis commodisque depositis; sen 35. do: f. considero. qui utilitatem defendit, enumerabit commoda pacis, opum, potentiae, vectigalium, praesidii militum; de or II 335. cum (homo) tam diu sedens meum commodum expectet; A XIV 2, 3. quoniam onnia commoda nostra, iura legibus obtinemus; Cluent 155. praetereo: f. adipiscor. quid commodi sit secundus aut quid incommodi fugerit; inv II 20. — 2. qui honesta et recta emolumentis omnibus et commodis anteponerent; fin II 55. qua in re dolori suo, non rei publicae commodis servient; div Caec 64. — 3. posse eos (cives) colendis agris abundare commodis omnibus; rep II 26. carere mortuos vitae commodis? Tusc I 87. si frui tuis commodis cogitas; A IV 18, 5 (17, 3). locis commodisque puplices uti vetus; Ver II 66. — 4. comparo cum: f. 1. comparo. suum cunque incommodum ferendum est potius quam de alterius commodis detrahendum; of III 30. pertinere hoc ad commodum senatorium; Ver III 223. — III. alqd: f. II, 1. sequor. fore aliquando amissionem omnium vitae commodorum; Tusc II 10. parva, esse ad beate vivendum momenta ista corporis commodorum; fin V 72. ut ex omni potestate, curatione, patrocino vestrorum commodorum Cn. Pompeius depelleretur; agr II 25. officii rationem in omni vita, non commodi esse ducentam; Sest 23. — IV, 1. qui omnia metiuntur emolumentis et commodis; of III 18. qui forum commodis hospitum, non furtis nocentium ornarent; Ver IV 6. si commodo

valetudinis tuae fieri possit; ep XVI 1, 2. plane illuc te ire nisi tuo magno commodo nolo; A XIII 27, 2. — 2. eti mei commodi causa commovere me nolmisi; ep V 20, 1. dies ex utriusque commodo sumitur; Caecin 20.

**commonefacio**, erinnern, mahnen: I. quin tui sceleris et crudelitatis ex illa oratione commonefias; Ver V 112. — II. te etiam atque etiam esse commonefaciendum; ep XIII 72, 1.

**commoneo**, erinnern, mahnen: I. quod frumenti copia commonet, tempus anni non impedit; Ver V 29. — II. cum quidam ex illius amicis commonerent oportere decerni; Ver IV 141. — III, 1. de periculo commonendi (erunt); part or 96. — 2. te breviter commonendum putavi, ne existimares .; ep IV 15, 2. — 3. quae (auctoritates) te commoneant fortissimum tibi patrem fuisse; Ver pr 52. — 4. quod vos lex commonet, id .; Ver III 40.

**commonstro**, zeigen: qui illi sedes et quasi domicilia omnium argumentorum commonestret; de or II 162. quoniam de ornatu omni orationis sunt omnes, si non patefacti, at certe commonstrati loci; de or III 210. sedes: f. domicilia. ut commonstrarem tantum viam; de or I 203.

**commoratio**, Vermeilen, Aufenthalt: I. posteaquam Pompei commoratio diuturnior erat, quam putaram; ep VII 5, 1. commoratio una in re permultum movet; de or III 202. et villa et amoena illa commorationis est, non devorsorii || devers. ||; ep VI 19, 1.

**commoror**, verweisen, bleiben: I. consilium tuum diutius in armis civilibus commorandi; ep VI 10, 1. — II. nos apud Alyziam unum diem commorati sumus; ep XVI 3, 1. me diutius in tam turpi vita commorari; Q fr I 3, 6. quoniam Romae commoraris; A V 12, 3. defensor maxime in voluntate defendenda commorabitur; inv II 101. unam illam noctem solam praedones ad Helorum commorati; Ver V 95. ut una in re haereat in eademque commoretur sententia; orat 137.

**commotio**, Erregung, Aufregung: I. ita definit, ut perturbatio sit aversa a ratione contra naturam animi commotio; Tusc IV 47. — II. quae (temperantia) sit || est || moderatrix omnium commotionum; Tusc V 42. — III. illa contraria commotionibus auferenda || efferenda || sunt; de or II 216.

**commotiuncula**, kleine Unpäßlichkeit: commotiunculus *ανυπάρχω*; A XII 11.

**commoveo**, bewegen, von der Stelle bringen, Eindruck machen, bestimmen, röhren, erregen, aufregen, angreifen, aufreizen, beunruhigen, verwirren, in Verlegenheit legen: I. in primis commovet explicatio vocabuli ac nominis; part or 41. — II. facilius est currentem, ut aiunt, incitare quam commovere languentem; de or II 186. sin te auctoritas commoverat; fin IV 61. me commoveri πατερος; ep XVI 23, 2. quod (Quintus) perleviter commotus fuerat; Q fr II 5, 2 (6, 1). nec sane satis commoveor animo ad ea, quae vis, camenda; Q fr III 5, 4. non commovi me adhuc Thessalonica; A III 14, 2. si convellere adoriamur ea, quae non possint commoveri; de or II 205. ab iis et appetitio et actio commovetur; fin IV 48. alterum est accommodatum ad eorum animos ad id commovendos; de or II 114. appetitionem: f. actionem. quae magnum et acerbum dolorem commovent; Ver IV 47. commorat expectationem Lupus; Q fr II 1, 1. quandam laetitiam honorum esse commotam; A XI 16, 2. ais, si una littera commota sit, fore tota ut labet disciplina; fin IV 53. in quo (loco) porticus haec ipsa et palaestra et tot locis sessiones Gymnasiorn et Graecorum disputationum memoriam quodam modo commovent; de or II 20. ad

misericordiam commovendam; Bru 142. nūnūs in Gallia nullus sine civium Romanorum tabulis commovetur; Font 11. indignatio sumnum in eum odium commovere poterit; inv I 103. rem commovisti nova disputatione dignam; Bru 297. quam multorum non modo discendi, sed etiam scribendi studia commoverim; nat I 8. oīnis suspicio in eos servos commovebatur; Client 180. magnis commotis tempestatibus; inv II 96.

**communicatio**, Mitteilung: I. mihi nūne te absente sermonis communicatio, quae mihi suavissima tecum solet esse, maxime deest; A I 17, 6. communicatio, quae est quasi cum iis ipsis, apud quos dicas, deliberatio; de or III 204. f. deest. nihil est quod latius pateat quam quasi quaedam societas et communicatio utilitatum; fin V 65. — II. numquam est intermissa a maioribus nostris largitio et communicatio civitatis; Balb 31.

**communico**, mitteilen, teilsnehmen lassen, gemeinsam machen, Anteil haben: I. nam || non || habeo ne me quidem ipsum, quicum tam audacter communicem quam tecum; A XII 36, 1. — II. qui (Pompeius) mecum saepissime de te communicare solet; ep I 7, 3. velle te mecum de officio utriusque nostrum communicare; ep IV 1, 1. f. III alqd. — III. quae temporibus illis inter nos familiarissime dicta, scripta, communicata sint; ep XI 27, 2. quod de nostris rebus coram communicassemus inter nos; ep XV 14, 4. desinunt suam causam cum Chrysogono communicare; Sex Rose 140. quicum (consilium) communicaret; of III 49. modo vestri facti gloriam cum mea laude communiceat; ep XII 2, 1. cum mecum inimicitias communicavisti; ep XV 21, 2.

**communio**, verbinden, befestigen, sichern: Atella m praesidio communient; agr I fr. 2. omni auctoritate aulae communita; ep XV 4, 6. sanctissimis testimoniis causa Rosei communita est; Q Rose 43.

**communio**, Gemeinschaft: I. inter quos est communio legis, inter eos communio iuris est; leg I 23. multum valet communio sanguinis; Sex Rose 63. — II. si manere in pristina communione voluissent; de or III 72. — III. (homines) litterarum et vocum communione iuxti; Tusc V 5. genus id est, quod sui similis communione quadam, specie autem differentis, duas aut plures complectitur partes; de or I 189.

**communis**, gemeinschaftlich, gemeinjam, allgemein, gewöhnlich, zugänglich, lebensfertig, demografisch gejimnt, neutr. Gemeinwesen, Gemeingut, gemeinsame Rasse: A quem quam ne existimas Catone proavo tuo commodiorem, communiorem, moderatiorem fuisse ad omnem rationem humanitatis? Muren 66. an eum magis communem censemus in victoria futurum fuisse? ep IV 9, 2. commune (est), quod nihilo minus in hanc quam in contrariam partem causae potest convenire; inv I 26. commune est, quod homines vulgo probarent et seuti sunt, huius modi: ut maioribus natr adsurgatur; inv I 48. quid est tam commune quam spiritus vivis, terra mortuis? Sex Rose 72. multa sunt civibus inter se communia, forum, fana, porticus, viae; of I 53. ut commune officium censurae communi animo ac voluntate defenderent; prov 20. id pertinere ad communem causam libertatis et dignitatis; Ver V 143. ut omnes et communibus commodis et suis uterentur; rep V 7. maiores nostri Capua magistratus, senatum, consilium commune sustulerunt; agr I 19. non debet aut propriam fortunam et praecipuum postulare aut communem recusare; ep IV 15, 2. succurrere saluti fortunisque communibus; Rabir 3. commune (genus est), quod accedit omnibus eodem fere tempore, ut messis, vindemia, calor, frigus; inv I 40. commune (genus argumentationis) est, quod nihilo magis ab adver-

sariis, quam a nobis facit; inv I 90. domum meam eversam non ab inimico meo, sed ab hoste communi; dom 101. ut id faciat ad commune iudicium popularremque intellegentiam accommodatius; orat 117. quamquam hoc communi iure gentium sanctum est; har resp 32. homini non communium litterarum et politioris humanitatis experti; de or II 72. locorum communium quoniam duo genera sunt, quorum alterum dubiae rei, alterum certae continet amplificationem; inv II 68. scriptas fuisse et paratas a Protagora rerum inlustrium disputationes, quae nunc communes appellantur loci; Bru 46. qui (loci) communes sunt appellati eo, quod videntur multarum idem esse causarum; orat 126. quae (memoria) communis est multarum artium; orat 54. quid in communi mente quasi impressum sit; de or III 115. quam fortiter ferres communes mirerias; ep IV 15, 1. mortem omni aetati esse communem; Cato 68. aliqua eius nota et || et non || communia officia; inv II 35. f. animus. onus memum vobiscum esse commune; Ver I 19. qui posset satis acute ex communi quadam opinione hominum dicere; de or I 94. vobis simplex manus tendit patria communis; Catil IV 18. cum huius tum communis periculi causa; Planc 56. (libri) abhorrent a communibus praeceptis; ep I 9, 23. si, cum de certa re quaeretur, de communi instituetur oratio; inv I 95. numquam dubitasti mean salutem cum communi salute coniungere; sen 4. f. fortuna. quod ea sunt in communibus infixa sensibus; de or III 195. hoc studium non erat commune Graeciae, sed proprium Athenarum; Bru 49. quam spem cum graves communium temporum tum varii nostri casus feellerint; de or I 2. in communi vita et vulgari hominum consuetudine non habemt nec rudem (esse); de or I 248. Socrates mihi videtur philosophiam ad vitam communem adduxisse; Ac I 15. voluntas: f. animus. res ad communem utilitatem, quas publicas appellamus; Sest 91. — B, I, 1. quod ius statuēs COMMUNI DIVIDUNDΟ? ep VII 12, 2. quo modo iste commune Milyadum vexarit; Ver I 95. — 2. ut communibus pro communibus utatur, privatis ut suis; of I 20. — 3. ex nostra (arte) || nostro || quoque non nihil in commune contulimus; inv II 8. posteaquam nescio quid impedit et in commune contulit; Quint 12. utor pro: f. 2. — III. statuae a communi Siciliae datae; Ver II 114.

**communitas**, Gemeinschaft. Gemeinsinn, Allgemeinheit: I. cum homini nulla cum deo sit communitas; nat I 116. — II. 1. qua (ratione) societas hominum inter ipsos et vitae quasi communitas continetur; of I 20. societas hominum et communitas evertatur necesse est; of III 22. — 2. quae (virtutes) in communitate cernuntur et in societate generis humani; of III 118. iam a communitate res diiuncta videbitur; Top 29. necesse est, quod a communitate ducatur officium, id esse maximum; of I 153. nec id ad voluptatem refero, sed ad communitatem vitae atque virtutis; ep IX 24, 3. — III. quae naturae principia sint communitas et societatis humanae; of I 50.

**communiter**, allgemein, im allgemeinen, gemeinschaftlich, zusammen: quod communiter appellamus honestum; of III 17. alia epistula communiter commendavi tibi legatos Arpinatum, hac separatim Q. Fufidium; ep XIII 12, 1. hoc sit nobis dictum communiter de omni genere locorum communium; inv II 50. una in stella communiter haerent; fr H IV, a, 250. cur omnia cum Chrysogono communiter possidet? Sex Rose 108. cum communiter quaedam de omnibus praecipi possint, separatim quoque aliae sunt cuiusque generis diversae praeceptiones; inv II 12. utra (lex) communiter in plures, utra in aliquam certam rem scripta videatur; inv II 146. ex litteris et iis, quas

commuuter cum aliis scripsisti, et iis, quas tuo nomine; A XI 5, 1. quo (munere) uterque nostrum communiter uteretur; Cato 2.

**communitio**, Wegbahnung; omne principium aut rei totius, quae agetur, significationem habere debebit aut aditum ad causam et munitionem || communionem || aut . . ; de or II 320.

**commurmuror**, murmur: ut scriba secum ipse commurmurus sit: „ratio apparel“; Piso 61.

**commutabilis**, veränderlich: commutabile (est), quod ab adversario potest leviter mutatum ex contraria parte dici; inv I 26. si ne in uno quidem quoque unus animus erit idemque semper, sed varius, commutabilis, multiplex; Lael 92.

**commutatio**, Umwandlung, Veränderung, Wechsel, Umstellung: I. exorta est totius commutatio rei publicae; rep II 63. — II. annuae commutations quadam ex necessitudine semper eodem modo fiunt; inv I 59. commutations dominorum reformatio; A XII 36, 1. — III. illa poteris uti civilium commutationum scientia; ep V 12, 4.

**commuto**, umwandeln, verändern, wechseln, austauschen, tauschen: nihil commutantur animo et iidem abeunt, qui venerant; fin IV 7. (Quintus) commutatus est totus et scriptis meis quibusdam et adsiduitate orationis; A XVI 5, 2. ad commutandos animos atque omni ratione flectendos; de or II 211. qui commutatam annonam esse dicebant; dom 15. Regulus captus a Poenis cum de captivis commutandis Romanum missus esset; of I 39. eo (cursu) commutato; ep I 9, 21. ut commutatis eis opus sit legibus; Cluent 150. hanc esse rem, quae si sit semel indicata, neque alio commutari iudicio neque ulla potestate corrigi possit; inv I 102. quae (res publica Atheniensium) persaepe commutata esset; rep II 2. facile et libenter sententiam commutabimus || c. s. ||; inv II 9. an audacius tabulas publicas commutavit? Ver III 83. tempestate iam commutata; inv II 154. ornandi causa proprium proprio commutatum (est verbum); de or III 167.

**como**, orönen, glätten, schmücken: erant illi comitti capilli; Piso 25. diserti senis compta || conposita || et mitis oratio; Cato 28.

**comoedia**, Lustspiel: I. eius (Hyperboli) improbatatem veteres Atticorum comoediae nota- verunt; Bru 224. numquam comoediae, nisi consuetudo vitae pateretur, probare sua theatris flagitia potuissent; rep IV 11. — II. Aristophanes, facetissimus poëta veteris comoediae; leg II 37. — III. et in tragedia comicum vitosum est et in comoedia turpe tragicum; opt gen 1.

**comoedus**, Komödier: I. et comoedum in tragediis et tragœdum in comoediis admodum placere vidimus; orat 109. — II. nemo a pessimo histrione bonum comoedum fieri existimaret; Q Rose 30.

**compaciscor** (compec.), übereinkommen: compecto cum matre Bostaris consilium cepit, ut . . ; Scaur 8.

**compactio**, Zusammensetzung: quod contingit animalibus quadam compactione membrorum; fin V 33.

**compactum**, Vertrag: non comittendum, ut etiam compacto || cum pacto || prohibiti videamur; A X 12, 2.

**compages**, Gefüge: dum sumus inclusi in his compagibus corporis; Cato 77.

**comparabilis**, vergleichbar: comparabile est, quod in rebus diversis similem aliquam rationem continet. eius partes sunt tres: imago, conlatio, exemplum; inv I 49. cum pro comparibili aliquid inducatur, quoniam id per similitudinem maxime tractatur, conveniet . . ; inv I 82. simile ex specie comparabili iudicatur; inv I 42.

**comparare**, vergleichsweise: cum quaeritur, quale quid sit, aut simpliciter quaeritur aut com-

parate; simpliciter: expetendane sit gloria; compare: praeponendane sit divitis gloria; Top 84.

**comparatio**, Beschaffung, Vorbereitung, Zureitung: I. sit tam facilis, quam vultis, comparatio voluptatis; fin II 92. — II. 1. totius huius ab illa est et inventa et ad ornata comparatio criminis; Cluent 191. — 2. Mithridates omne reliquum tempus ad comparationem novi (belli) contulit; imp Pomp 9. ut nihil de mea comparatione deminuam; Q fr I 2, 16.

**comparatio**, Vergleich, Vergleichung, Vergleichnis: I. comparatio est, cum aliud aliquod factum rectum aut utile contenditur, quod ut fieret illud, quod arguitur, dicitur esse commissum; inv I 15. eius (adsumptivae partis) partes sunt quattuor: comparatio, relatio criminis, remotio criminis, concessio. comparatio est, cum aliquid || aliquod || factum, quod || per se || ipsum non sit probandum, ex eo, cuius id causa factum est, defenditur; inv II 71, 72. illa orationis suae cum scriptis alienis comparatio non modicris contentionis est; de or I 257. est etiam cum ceteris praestantibus viris comparatio in laudatione praeclara; de or II 348. parum comparatio nec elationem habet nec submissionem; Top 71. — II. si contentio quedam et comparatio fiat, quibus plurimum tribuendum sit officii; of I 58. etsi praestantia debent ea dici, quae habent aliquam comparationem; Tusc V 38. — III. comparisonum duo (genera sunt): unum de eodem et alio, alterum de maiore et minore; Top 84. reliquis est comparationis locus; Top 68. comparationis duo sunt modi: unus, cum . . ; de or III 117. — IV. ex comparatione (coniuncta causa est), in qua per contentionem, utrum potius [aut quid potissimum sit], quaeritur; inv I 17. non simpliciter solum quaeritur, quid honestum sit, sed etiam ex comparatione, quid honestius; part or 66. ex comparatione omnia (argumenta) valent, quae sunt huius modi; Top 23. iter per brevem comparationem auditoris memoria redintegrabitur; inv I 99. cum hoc maxime tamen in comparatione coniungar; de or III 32. ex quibus (litteris) cepi fructum duplarem mihiique in comparatione difficilem ad indicandum; ep X 5, 1. cum ipsum audires sine comparatione; Bru 134.

**comparativus**, vergleichend: infirmatio est haec comparativa; inv II 73. oportebit ipsam illam comparativam iudicationem exponere tamquam causam deliberativam; inv II 76.

**compareo**, erscheinen, sichtbar werden: cum subito sole obscurante (Rомуlus) non comparuisse; rep II 17. hic rumores || rumor est || Pompeium non comparare; A XII 2, 1. quaerite nunc vestigia, quibus exitus eorum ex illo loco compareant; Ver V 148. nobis pueris haec (oratio) omnium optima putabatur, quae vix iam compareat in hac turba novorum voluminum; Bru 122. ut in Thucydide orbem modo orationis desidero, ornamenta compareant; orat 234.

**comparo**, bereiten, vorbereiten, einrichten, beschaffen, bejorgen, rüsten: I. omnino ex hac quoque parte diligentissime comparatur; ep XVI 11, 3. — II. 1. in Asiam me ire comparantem; Plane 100. — 2. ut (id) considerate fieret, comparaverunt; Quint 51. — III. quae salutis causa comparata sunt; inv II 75. ut accusatorem filio suo compararet; Cluent 191. numquam huc venissent, nisi ad res alias pestiferas aditus sibi compararent; A II 17, 1. alter bellum terra et mari comparat; A X 4, 3. ut tibi manum, copias, tibi suos spectatos || sper. || centuriones, tibi pecuniam, tibi familias compararent; dom 55. nec illa sibi remedia comparavit ad tolerandum dolorem, firmitatem animi, turpitudinis verecundiam, exercitationem consuetudinemque patiendi, [praecepit fortitudinis] duritiam virilem; Tusc V 74. copias: f. centuriones. duritiam, al. f. consuetudinem. exercitum eum contra te magnum comparasse; Deiot 22.

familiam, al. s. centuriones. quod (genus) esset ad delectationem comparatum; orat 208. homines comparari, qui armati in Tusculanum mitterentur; A XV 8, 42. quae (insidiae) tuae atque horum famae comparantur; Ver pr 52. hunc homini alienissimo a civitatibus laudationes comparare; Ver IV 147. quibus artibus eae laudes comparantur; ep II 4, 2. quid ego ad id longam orationem comparem? Rabir 8. ipse princeps praesidii comparandi fuit; Phil V 44. quas (res) sapientia comparat ad voluptatem; fin II 89. primum silva rerum [ac sententiarum] comparanda est; de or III 103. equidem mihi hoc subsidium iam inde ab adolescentia comparavi; de or I 199. — IV. hi eandem Capuam molem contra veterem rem publicam comparant; agr II 89. subsidium mihi diligentem comparavi; Quint 4.

**comparo**, vergleichen, zusammenstellen, gegenüberstellen; ut me tecum compararem; Piso 63. ut neminem tibi anteponam, comparem paucos; ep XIII 17, 3. cum Aesernino Samnite Pacideianus comparatus viderer; Q fr III 4, 2. comparantur ea, quae aut maiora aut minora aut paria dicuntur. numero sic comparabuntur, ut . . .; specie autem comparantur, ut . . .; Top 68, 69. multa sunt, quae aequalitate ipsa comparantur || comparentur ||; Top 71. haec in diligendo officio saepe inter se comparentur necesse est; of I 152. ut crebro conferantur pugnantia comparenturque contraria; orat 38. cum meum factum cum tuo comparo; ep III 6, 1. et hominem cum homine et tempus cum tempore et rem cum re compare; dom 130. maiora et minora et paria comparabimus sic; de or II 172. vgl. alqd. comparare oportet || oportebit || cum beneficio maleficium; inv II 75. paria, parva: s. magna vgl. alqd. rem: s. hominem, equi fortis et victoris senectuti comparat suam; Cato 14. tempus: s. hominem.

**compasco**, gemeinschaftlich hätten, **compascus**, zur Gemeindeweide gehörig: si compascus ager est, ius est compascere; Top 12.

**compellatio**, Vorwurf: I. nec sentit amens commendationem esse compellationem suam; Phil III 17. — II. crebras vel potius cotidianas compellationes meas non tulit; ep XII 23, 2.

**compello**, drängen, treiben, zusammentreiben, nötigen: quod me domo mea expulstis; Cn. Pompeium domum suam compulstis; Piso 16. qui ad illa arma sumus compulsi; Marcel 13. hunc ego hominem nisi ex domesticis insidiis in castrense latrocinium compulsem; Catil III 17. cur eam (orationem) tantas in angustias compellimus? Ac II 112. omni totius provinciae pecore compulso; Piso 87.

**compello**, tadeln, anklagen: Q. Ciceronem, fratris mei filium, compellat edicto; Phil III 17. se indicem, qui non adfuerit, compellaturum; A II 2, 3.

**compendarius**, fur: quamquam praecclare Socrates hanc viam ad gloriam proximam et quasi compendiariam dicebat esse; of II 43.

**compendium**, Vorteil: I. in quo praesertim sit compendium populi; A V 4, 2. — II. ut paulum tu compendii facias; Q Rose 49.

**compensatio**. Ausgleichung: nisi aquabilis haec in civitate compensatio sit et iuris et officii et munieris; rep II 57.

**compenso**, gegenüberstellen, ausgleichen, erlegen: facile iniuriarum omnium compensarem curam et molestiam; rep I 7. iudicii nostri errorem laus tibi dati muneris compensabit; orat 35. quoniam summi labores nostri magna compensati gloria mitigantur; de or III 14. rationes tuas te video compensare cum istis doloribus, non memoriam corpore perceptarum voluptatum; fin II, 98. molestiam: s. curam. paucitatem pedum gravitate sua et tarditate compensat; orat 216. Catonis est dictum „pedibus compensari pecuniam“; Flac 72. rationes: s. memoriam. o vix ullo otio compensandam hanc rei publicae

turpitudinem! A VII 18, 2. hoc vitium compensant vel facultate vel copia; orat 231.

**comperendinatus**, Aufschub: I. adimo comperendinatum; Ver I 26. — II. unum quasi comperendinatus medium diem fuisse; Bru 87.

**comperendino**, vertagen, zum zweiten Termin vorladen: I. ut ante primos ludos comperendinum; Ver pr 34. — II. reus lege comperendinatus; Ver IV 34.

**comperio**, erfahren: I. a quibus comperit idecirco suum decretum pecunia esse templatum; Ver II 59. esse aliquid abs te profectum ex multis audiui; nam „comperisse“ me non andeo dicere; ep V 5, 2. — II. d.e: s. III. alqd. — III. nihil de hoc consul comperi, nihil suspicatus sum, nihil audivi; Sulla 86. me (Clodius) tantum „comperisse“ omnia criminabatur; A I 14, 5. facinus manifesto compertum atque deprehensum; Cluent 43. cum indicia mortis se comperisse manifesto et manu tenere diceret; Bru 277. — IV. omnia falsa comperta sunt; Milo 67.

**compes**, Fußfessel: I. has compedes, fasces, inquam, hos laureatos efferre ex Italia quam molestum est! A VIII 3, 5. — II. ille ex compedibus atque ergastulo; Rabir 20.

**compesco**, bändigen: qui contuderit || competit, al. || eius vim; rep I 1.

**competitor**, Wettbewerber: I. accidere posse, ut competitores pares suffragiis essent; Planc 53. competitores, qui certi esse videantur; Galba et Antonius et Q. Cornificius; A I 1, 1. — II. a censavit ambitus designatum competitorem; Bru 113. cum proximis comitis consularibus competitores tuos interficie volvisti; Catil I 11.

**competitrix**, Wettbewerberin: nos quoque habuimus scaenam competitricem; Muren 40.

**compilatio**, Plünderung: ut mihi Chresti compilationem mitteres; ep II 8, 1.

**compilo**, plündern, ausbeuten: „si malui compilari quam venire“; de or II 268. quasi vero non apertissime consulem, exercitum provinciamque compilari; Ver I 35. alii omnia, quae possunt fana compilant; nat I 86. qui hortos compilaverit; Phil III 30. provinciam: s. consulem.

**compingo**, zusammenfügen, stenden, verstecken: (Pompeius) in Apuliam se compegerat; A VIII 8, 1. quid tam compositum tamque compactum et coagmentatum inveniri potest? fin III 74. a quibus oratorem in iudicia et contiunculas tamquam in aliquod pistrinum detrudi et compingo videbam; de or I 46.

**Compitalia**, Compitalien: I. cum in Kalendas Ianuarias Compitaliorum dies incidisset; Piso 8. — II. tu pridie Compitalia memento; A II 3, 4.

**Compitalicius**, zu den Compitalien gehörig: haec ambulationibus Compitaliciis reservemus; A II 3, 3. quoniam III Non. Ian. Compitalicius dies est; A VII 7, 3. cuius (consulatus tui) fuit initium Indi Compitalicii; Piso 8.

**comitum**, Kreuzweg: ut in atriis auctionaris potius quam in triviis aut in compitis auctionentur; agr I 7.

**complano**, niederreissen: Sp. Maelii regnum appetentis domus est complanata; dom 101.

**complector**, umfassen, umarmen, umschließen, zusammenfassen, einschließen, enthalten, erfassen, begreifen (pass: s. II. scelera): I. ita complector, ut in unum conducamus propositionem et adsumptionem; inv I 73. cum complector animo; Cato 15. — II. in hac sententia complectendus erat mihi Caesar; ep I 9, 12. ut eum (Lysonem) etiam atque etiam tuis officiis, liberalitate complectare; ep XIII 24, 3. peto, ut eum (Democritum) complectare, diligas, in tuis habeas; ep XIII 78, 2. veteres illi maius quiddam animo complexi; de or III 20. ut ea cura ac diligentia tua complectare; ep III 3, 1.

cum (Oppius) me hortaretur, ut adolescentem totamque causam manumque veteranorum complecteret; A XVI 15, 3. omnes omnium caritates patria una complexa est; of I 57. causam: f. adolescentem, nisi gratulationem quam confirmationem animi tui completi litteris maluissem; ep VI 6, 1. quantam rerum varietatem, quantum vim, quantam copiam complexus es! de or III 126. cum virgo Vestalis germanum fratrem complexa teneat; Font 46. quos (fratres) aequa atque te summa benivolentia sum complexus; ep VI 14, 1. gratulationem: f. confirmationem, ut animo rei magnitudinem complectantur; de or I 19. manum: f. adolescentem, complexi mulieres impudicas; Catil II 10. ille (L. Paulus) artius pueram complexus; div I 103. (Hortensius) rem complectebatur memoriter; Bru 303. quae (natura) omnes res sit complexa; nat II 36. quo || quod uno maleficio sceleris omnia complexa esse videantur || complexum . . videatur ||; Sex Rose 37. quod complector tantam scientiam vimque doctrinæ; de or III 75. varietatem, vim: f. copiam. — III. ita te victorem complector re publica recuperata, ut . . ; ep X 12, 1.

**complementum**, Ausfüllungsmittel: apud alios inculcata reperias inania quaedam verba quasi complementa numerorum; orat 230.

**compleo**, anfüllen, besetzen, erfüllen, vollzählig, vollständig machen, vollenden (gen. f. Ver V 147. Cato 46): meae (aures) perfecto completoque verborum ambitus gaudent; orat 168. completi sunt animi auresque vestrae me legi obsistere; agr III 3. cum completus iam mercatorum cancer esset; Ver V 147. convivium vicinorum cotidie compleo; Cato 46. haec est undique completa et perfecta explicatio summi boni; fin V 72. ut plangore et lamentatione complerimus forum; orat 131. complere paginam volui; A XIII 34. onerandum complendumque (est) pectus maximarum rerum et plurimarum suavitatis, copia, varietate; de or III 121. neque est adhuc ea summa completa; Flac 32. ut locus in subcelliis occupetur, compleatur tribunal; Bru 290. illi corporis commodis completri vitam beatam putant; fin III 43.

**complexio**, Verbindung, Umfassung, Zusammenfassung, Schlußfaz: I. (complexio) unum in locum cum conducerit breviter propositionem et assumptionem, adiungit, quid . . ; inv I 59. ex his prima est brevis complexio totius negotii, quae summam continet facti, hoc modo: parentis occisio, patriae proditio; inv I 37. complexio est, in qua, utrum concesseris, reprehenditur, ad hunc modum: „si improbus est, cur uteris? si probus, cur accusas?“ inv I 45. longissima est complexio verborum, quae volvi uno spiritu potest; de or III 182. f. continet, quanto inducunt loco complexionem eam, quae id infert solum, quod ex omnibus partibus cogitur, hoc modo: „consilio igitur mundus administratur“; inv I 59. — II. 1. demonstrare oportebit non ex eo, quod ipse concesseris, sed ex eo, quod ille sumpserit, confici complexionem, ad hunc modum: „si indiget pecuniae“ . . ; inv I 88. perspicuum fugeris complexionem; inv I 73. induco: f. I. infert. volvo: f. I. est. — 2. ne, quod perspicuum sit, id in complexionem inferamus; inv I 72. — III. si complexionum genera intellegentur; inv I 73. tum hoc, tum illo genere complexionis uti (licet); inv I 76. — IV. 1. nec avercatim multa frequentans una complexione devinciet; orat 85. — 2. in: f. I. est.

**complexus**, Ummarmung, Umfäßließung, Umfreis: I. omnia in gens et coērcens caeli complexus; nat II 101. — II. e complexu parentum abreptos filios; Ver I 7. utinam continuo ad complexum meae Tulliae, ad osculum Atticae possim currere! A XII 1, 1. quem (filium) ego ferus ac ferreus e complexu dimisi meo; Q fr I 3, 3. si in vestrum complexum venero; ep XIV 1, 3. — III. 1. qui

(mundus) omnia complexu suo coēret et continet; nat II 58. dicitur quidam, cum in somnis complexu Venerio iungeretur, calculos eieisses; div II 143. me ipsa suo complexu patria tenuisset; Piso 19. — 2. cupio in tuo complexu emori; ep XIV 4, 1.

**complico**, zusammenlegen, verwirren: cum complicarem hanc epistolam; A XII 1, 2. si qui voluerit animi sui complicatam notionem evolvere; of III 76.

**comploro**, beklagen: nondum morte complorata; dom 98.

**complures**, mehrere: A. aliarum commodi datum complurum copia; nat II 13. sunt senatus consulta complura; agr II 88. confirmandi genera compluria; fr F II 5. quos (libros) complures brevi tempore edidimus; nat I 6. municipes Regini complures ad me venerunt; Phil I 8. erant signa ex aere complura; Ver II 87. — B. a. I. nemone fuit, cui deberet Quintius? fuerunt, et complures fuerunt; Quint 73. — II. complures in perturbatione rei publicae consules || consulares || dicti; ep X 6, 3. — b. quod in poëmatis, in picturis usu venit in aliis que compluribus; of III 15.

**compono**, zusammensetzen, entwerfen, abfassen, festlegen, einrichten, rüsten, ordnen, bilden, schließen: I. 1. stilus exercitatus facile efficiet formulam || eff. facilem hanc viam || componendi; orat 150. — 2. (P. Antistius) componebat diligenter; Bru 227. — II. Cn. Flavium scribam fastos protulisse actiones que composuisse; A VI 1, 8. (Isocratem) totum se ad artes componendas transtulisse; Bru 48. artificium, cuius modi de ipso iure civili hesterno die Crassus componi posse dicebat; de or II 83. composito et delibuto capillo; Sex Rose 135. quem (diem) totum Galbam in consideranda causa componenda posuisse; Bru 87. commentarium consulatus mei Graece compositum misi ad te; A I 19, 10. Romae composui edictum; ep III 8, 4 certam quandam disciplinae formulam composuerunt; Ac I 17. non solum re et sententia, sed verbis quoque hoc interdictum ita esse compositum, ut . . ; Caecin 86. ego itinera sic composueram, ut . . ; A XV 26, 3. severissimum iudicium maximaque ratione compositum; Tul 36. (librum) ex alienis orationibus compositum; div Caec 47. admiratus sum ὀγύεων litterularum, quia solent tuae compositissimae et clarissimae esse; A VI 9, 1. compositam orationem et ornatam (adferunt); de or I 50. compositi oratoris bene structam conlocationem; orat 232. inveniens componendisque rebus mira accuratio; Bru 238. composita et constituta re publica; leg III 42. tibi etiam gratias agebat, quod signa componenda suscepisses; A IV 9, 1. ego testimonium composui, quod, cum voles, obsignabitur; A XV 15, 1. conlocationis est componere et struere verba sic, ut . . ; de or III 171. ipsa verba compone et quasi coagimenta; Bru 68. nec solum componentur verba ratione, sed etiam finientur; orat 164.

**comporto**, zusammenfragen, einliefern: cum arma in aedium Castori comportabas; dom 54. frumentum ex agris in loca tuta comportatur; A V 18, 2. apparatu nobis opus est et rebus requisitis, undique collectis, accersitis, comportatis; de or III 92.

**compos**, im Beſtig, im Genuß, teilhaftig, mächtig: si me aliquando vestri et patriae compotem fortuna fecerit; A III 15, 4. eam naturam non rationis et consilii compotem esse; nat II 36. non sum mentis compos; A IX 6, 4. patriae: f. vestri. rationis: f. consilii. quarum (rerum) qui essent animo et scientia compotes, eos esse imperatores dicerem; de or I 210. omnes virtutis compotes beati sunt; Tusc V 39. qui me huius urbis compotem fecerint; Sest 146.

**composite**, wohlgeordnet: composite et apte sine sententiis dicere insania est; orat 236. sin

oratoris nihil vis esse nisi composite, ornate, copiose loqui; de or I 48.

**compositio.** Zusammenfassung, Anordnung, Gestaltung, Abfassung, Einigung: I. iuris compositio pontificalis magnam religionem declarat; leg II 55. quae (compositio) tota servit gravitati vocum aut suavitati; orat 182. — II. ut mihi gladiatorum compositions mitteres; ep II 8, 1. (hanc) sive compositionem sive perfectionem sive numerum vocari placet; orat 228. — III. me spes compositionis (fefellit); A IX 6, 7. — IV. erat (Hortensius) compositione aptus; Bru 303. ut pulchritudo corporis apta compositione membrorum movet oculos; of I 98.

**compositor,** Ordner: non inventor aut compositor aut actor, qui haec complexus est omnia, sed "eloquens" dictus est; orat 61.

**compotatio,** Trinfsellschaft: bene maiores accubitionem epularem convivium nominaverunt, melius quam Graeci, qui hoc idem tum compotationem, tum concenationem vocant; Cato 45. illi (Graeci) συμπόσια aut σύνδεστρα, id est compotations aut concenationes, nos „convivia“; ep IX 24, 3.

**compotor,** Trinfsgenosse: I. quorum bona suis comitibus compotoribusque discipit || deser. ||; Phil V 22. — II. adhibes ioci causa magistrum suffragio tuo et compotorum tuorum rhetorem; Phil II 42.

**compransor,** Tischnenosse: agrum Campanum tu compransoribus tuis et conlusoribus dividebas; Phil II 101.

#### **comprehendibilis** f. **comprend.**

**comprehendo** (comprendo), fassen, ergreifen, festnehmen, begreifen, ausdrücken, umfassen, umschließen: I. ne plura consector, comprehendam brevi; de or I 34. si (semen) inciderit in concipientem comprehendentemque naturam; nat II 81. — II. quod nequeunt, qualis animus sit vacans corpore, intelligere et cogitatione comprehendere; Tusc I 50. — III. si tu cum gladio cruento comprehensus (es); de or II 170. volui in consulatu tuo venire, sed nox me comprehendit; fr G, b. 32. nihil esse, quod comprehendere et percipi possit; Ac II 148. si hunc adulescentem humanitatem tua comprehendaris; ep XIII 15, 3. cuius nefandum adulterium in pulvinaribus sanctissimis nobilissimae feminae comprehendenderunt; Milo 72. in his operibus si quis illam artem comprehendenterit; de or II 73. testimonii audaciam manifesto comprehensam arque oppressam teneri; Flac 38. cum tu tantam vim rerum cognitionemque comprehenderas; de or III 131. has quinque dierum disputationes memoria comprehendendas; Tusc V 121. oratione aliqua lecta ad eum finem, quem memoria possem comprehendere; de or I 154. habuit (M. Antonius) comprehensam animo quandam formam eloquentiae; orat 19. hominem comprehendit et in custodiam Ephesi tradidit; Q fr I 2, 14. ad rerum nostrarum || veterum annalium || memoriam comprehendendam impulsi sumus; Bru 19. si quis omnium rerum atque artium rationem naturam comprehendenterit; de or I 80. quia (Cato) verbis luculentioribus et pluribus rem eandem comprehendenterat; A XII 21, 1. est scientia comprehendenda rerum plurimarum; de or I 17. propriis verbis comprehendens solute et facile sententiam; Bru 317. comprehensus est in templo Castoris servus P. Clodii; Milo 18. vobis haec Carnedia aut illa Aristotelia vis comprehendenda est de or III 71. f. cognitionem.